废水资源综合利用项目 10,283.12 10,045.74 237.38

补充流动资金 8,941.18 - 8,941.18

合计 39,669.35 28,608.43 11,060.92

前次募集资金用途变更前，用于补充流动资金的金额为 8,941.18 万元，用

于非资本性支出、视同补充流动资金的金额为 2,119.74 万元，两者合计金额为

11,060.92 万元，占前次募集资金总额的 27.16%。

（2）前次募集资金用途变更后

①前次募集资金用途变更的背景

2021 年 8 月，公司控股股东由百纳盛远变更为国恩股份。控制权发生变更

后，公司管理层进行了换届选举，管理层深入研究“胶原+”产品的市场前景和

制约公司发展的短板，通过对市场的整体判断和产品、技术发展现状的评估，从

加快推进发展战略、补齐短板的角度，对“胶原蛋白肽营养补充剂制品建设项目”

的工程建设方案和产品结构进行了调整优化，调整优化后该项目使用募集资金

5,886.60 万元，剩余募集资金 7,144.73 万元因暂未决定具体用途，因此用于补

充流动资金。

包头东宝生物技术股份有限公司   审核问询函回复

1-64

“胶原蛋白肽营养补充剂制品建设项目”项目实施过程中，存在项目建设周

期长、产品投放慢等情况。加上 2021 年四季度以来，明胶和空心胶囊行业迎来

新的发展期，空心胶囊产品处于供不应求状态，现有产能难以满足市场需求。因

此，在公司整体发展战略框架下，需加快推进益青生物空心胶囊产能扩建工作，

公司变更原募投项目“胶原蛋白肽营养补充剂制品建设项目”，改为实施“新型

空心胶囊智能产业化项目”。项目投产后能够进一步提升益青生物经营规模和市

场影响力，且有助于打造公司集团化健康平台，以更好的满足市场需求，提升经

济效益。

公司于2022年8月25日召开第八届董事会第六次会议和第八届监事会第六

次会议、于 2022 年 9 月 15 日召开 2022 年第二次临时股东大会审议通过了《关

于变更部分募集资金投资项目的议案》：同意变更“胶原蛋白肽营养补充剂制品

建设项目”；募集资金变更后用于实施“新型空心胶囊智能产业化项目”，使用

募集资金 5,956.18 万元（含闲置募集资金购买理财产品投资收益以及募集资金

累计利息收入扣除手续费等的净额收入）。

②前次募集资金用途变更后非资本性支出的具体金额及占前次募集资金总

额比例的具体情况如下：

单位：万元

变更前项目 变更后项目
募集资金投入

金额
资本性支出 非资本性支出

胶原蛋白肽营养补充剂

制品建设项目

新型空心胶囊智

能产业化项目
5,956.18 5,956.18 -

补充流动资金 7,144.73 - 7,144.73

生态资源

综合利用

建设项目

年产 5 万吨

绿色生态有

机肥项目

年产 5 万吨绿色

生态有机肥项目
7,539.32 7,244.09 295.23

废水资源综

合利用项目

废水资源综合利

用项目
10,283.12 10,045.74 237.38

补充流动资金 补充流动资金 8,941.18 - 8,941.18

合计 39,864.53 23,246.01 16,618.52

注：“新型空心胶囊智能产业化项目”拟使用募集资金金额包含利用闲置募集资金购

买理财产品投资收益以及募集资金累计利息收入扣除手续费等的净额收入。

前次募集资金用途变更后，用于补充流动资金的金额为 16,085.91 万元，用

于其他非资本性支出、视同补充流动资金的金额为 532.61 万元，两者合计金额

包头东宝生物技术股份有限公司   审核问询函回复

1-65

为 16,618.52 万元，占前次募集资金总额的 40.80%，超出前次募集资金总额 30%

部分的金额为 4,400.07 万元。

2、本次募集资金总额调整情况

《证券期货法律适用意见第 18 号》规定：“通过配股、发行优先股或者董

事会确定发行对象的向特定对象发行股票方式募集资金的，可以将募集资金全部

用于补充流动资金和偿还债务。通过其他方式募集资金的，用于补充流动资金和

偿还债务的比例不得超过募集资金总额的百分之三十。”

前次募集资金用途变更后，前次募投项目中非资本性支出金额为 16,618.52

万元，占前次募集资金总额的 40.80%。根据相关要求，并基于谨慎性考虑，公

司将前次募投项目中非资本性支出超出前次募集资金总额 30%的部分 4,400.07

万元在本次募集资金总额中予以扣除。